
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82, 

E-mail: ocdod@mail.ru 

 

П Р И К А З 
 

                                                                         г. Челябинск 

«28» июня 2023 г.  № 717 

  

Об итогах областного слета школьных 

лесничеств и детских экологических 

объединений «Юные друзья природы» 

 

 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 03.05.2023 г. № 458 «О проведении областного слета школьных 

лесничеств и детских экологических объединений «Юные друзья природы»                                    

с 19 по 23 июня 2023 г. состоялся областной слет школьных лесничеств и детских 

экологических объединений «Юные друзья природы». 

В слете приняли участие 269 обучающихся из 21 муниципального образования 

Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Копейский, Кыштымский, 

Миасский, Снежинский, Троицкий, Усть-Катавский, Челябинский городские округа; 

Аргаяшский, Ашинский, Брединский, Верхнеуральский, Карталинский, Каслинский, 

Катав-Ивановский, Красноармейский, Кусинский, Октябрьский, Сосновский, 

Чебаркульский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   

1. Утвердить информацию об итогах областного слета школьных лесничеств 

и детских экологических объединений «Юные друзья природы» (приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров областного слета школьных 

лесничеств и детских экологических объединений «Юные друзья природы» 

(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 

 

 

Директор                                                                                                     О.С. Растегняева  
 
 

 

 

 

 

 
 

Волкова Анна Евгеньевна, руководитель регионального центра «Экостанция», + 7(351)773-62-82 

Разослать: в дело, Полозок Ю.В., Волковой А.Е., главному бухгалтеру, организационно-экономический 

отдел, МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 

дополнительного образования детей» 

28 июня 2023 г. № 717 

 Информация об итогах областного слета                                                       

школьных лесничеств и детских экологических объединений  

«Юные друзья природы» 

 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 03.05.2023 г. № 458 «О проведении областного слета школьных 

лесничеств и детских экологических объединений «Юные друзья природы»                                    

с 19 по 23 июня 2023 г. на базе областного палаточного лагеря на оз. Тургояк состоялся 

областной слет школьных лесничеств и детских экологических объединений «Юные 

друзья природы» (далее – слет). 

Слет проводился с целью привлечения обучающихся образовательных                            

организаций Челябинской области к практической деятельности по сохранению           

окружающей среды и был посвящен 105-летию юннатского движения в России. 

В конкурсной программе слета приняли участие 34 команды из 

21 муниципального образования Челябинской области: 

 
№ Муниципальное 

образование 

Образовательная организация Количество 

команд 

1. Аргаяшский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Аязгуловская основная школа»  

1 

2. Аргаяшский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Кулуевская средняя 

общеобразовательная школа 

1 

3. Ашинский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 4 имени Героя России Конопелькина 

Евгения Николаевича» г. Аши 

2 

4. Ашинский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 7» г. Аши 

1 

5. Брединский 

муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Рымникская средняя 

общеобразовательная школа» 

1 

6. Верхнеуральский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Форштадтская основная 

общеобразовательная школа» 

1 

7. Карталинский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Великопетровская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Ивана Семёновича Пьянзина» 

1 

8. Каслинский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Огневская средняя 

общеобразовательная школа» 

1 



9. Катав-Ивановский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 2 г. Юрюзань» 

1 

10. Красноармейский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Петровская средняя 

общеобразовательная школа» 

1 

11. Красноармейский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Миасская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

2 

12. Кусинский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 (имени В.И. 

Новикова) г. Куса» 

1 

13. Октябрьский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Кочердыкская средняя 

общеобразовательная школа» 

1 

14. Сосновский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Рощинская средняя 

общеобразовательная школа» 

1 

15. Чебаркульский 

муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Боровская основная 

общеобразовательная школа  

имени С.А. Глазырина» 

2 

16. Чебаркульский 

муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Непряхинская средняя общеобразовательная 

школа»  

имени И.К. Бондарева 

1 

17. Верхнеуфалейский 

городской округ 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» 

1 

18. Златоустовский  

городской округ 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» 

1 

19. Копейский  

городской округ 

Филиал ГБУДО «Областной Центр 

дополнительного образования детей» 

1 

20. Копейский  

городской округ 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 2» 

2 

21. Кыштымский  

городской округ 

Муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Станция детского 

и юношеского туризма и экскурсий (юных 

туристов) «Странник» 

1 

22. Миасский  

городской округ 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 13» 

имени Дмитрия Ивановича Кашигина 

1 

23. Миасский  

городской округ 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

1 

24. Снежинский  

городской округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

1 



общеобразовательная школа № 125 с 

углубленным изучением математики» 

25. Троицкий  

городской округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 13» 

1 

26. Усть-Катавский  

городской округ 

Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 23 п. Вязовая» 

1 

27. Челябинский  

городской округ 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 94 

 г. Челябинска» 

2 

28. Челябинский  

городской округ 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Областной Центр 

дополнительного образования детей» 

1 

29. Челябинский  

городской округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 121 г. 

Челябинска» 

1 

 

Программа слета предполагала реализацию четырех блоков:  

1) Конкурсный блок предполагал проведение четырех конкурсных 

испытаний:  

представление команды «Юннаты Южного Урала», в котором участники в 

творческой форме представили свои команды, а также рассказали о деятельности в 

рамках естественнонаучной направленности и юннатского движения в своих 

организациях и муниципальных образованиях;  

конкурс юных натуралистов, который предполагал проведение тестирования по 

направлениям ботаника, дендрология, зоология, энтомология, лесоводство, экология 

и почвоведение, а также практический этап, включающий создание и презентацию 

экологической тропы на территории лагеря; 

 конкурсное испытание «Зеленый дом», где участники обустраивали 

территорию проживания в соответствии с направлениями деятельности своего 

объединения;  

конкурс-эстафета «Лесное многоборье», который состоял из 6 этапов и включал 

ориентирование на местности, определение видов растений, определение размера 

деревьев, возраста и породы деревьев, виды животных и виды почв. 

2) интерактивный блок предполагал проведение интерактивного квиза 

«Юннатское движение», конкурс капитанов, конкурс «Юннатское движение: вчера, 

сегодня, завтра»; 

3) образовательный блок включал мастер-классы, семинары, встречи с 

экспертами в сферах экологического воспитания, лесного дела и других 

естественнонаучных дисциплин; 

4) досуговый блок состоял из тренинговых мероприятий на знакомство и 

сплочение команд, тематических мероприятий. 

В состав экспертного совета и спикеров слета вошли представители Главного 

управления лесами Челябинской области, Министерства экологии Челябинской 

области, ФГБОУ ВО «Уральский государственный лесотехнический университет», 



ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет», ФГБУ «Национальный 

парк «Таганай», ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»,   

Центра развития школьных лесничеств Урала, Автономной некоммерческой 

организации содействия воспитанию подрастающих поколений 

«Детские и молодёжные социальные инициативы», Всероссийского экологического 

общественного движения «Экосистема», МБУДО «Центр детский экологический                        

г. Челябинска». 

Информация об итогах слета размещается на сайте ГБУДО «Областной Центр 

дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе                           

в социальной сети ВКонтакте «Экостанция/ Южный Урал»  

(https://vk.com/ecostation74). 

 

Оргкомитет 
 

  

http://ocdod74.ru/
https://vk.com/ecostation74


  ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 

дополнительного образования детей» 

28 июня 2023 г. № 717 

 

Список победителей и призеров  

 областного слета школьных лесничеств и детских экологических 

 объединений «Юные друзья природы» 

 

Командный зачет 
 

1 место – команда «ЭкоРос», муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Рощинская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 

район, руководители – Пахомчик Н.В., Кайнер О.В.; 

2 место – команда «Орден Феникса», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» 

имени Дмитрия Ивановича Кашигина, Миасский городской округ, руководители – 

Матвиенко И.М., Малахова Л.М.; 

3 место – команда «Территория 13», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ, 

руководители – Прибытова О.С., Коцупей И.А., Абдулгазизова Н.А., Варлакова О.В., 

Иванова О.С.; 

специальный приз «Открытие Слета» – команда «ЭКОТОП», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 121 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Лисун Н.М., 

Алканова А.Н., Маркитан С.В., Немеш Е.В.; 

специальный приз «Творческий подход» – команда «ЛесОк», муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 94 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Козловская М.Е.; 

специальный приз «Воля к победе» – команда «Лесной дозор», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа 

№ 1», Красноармейский муниципальный район, руководители – Ликерова О.В., 

Шулаков А.И. 

 

Представление команды «Юннаты Южного Урала» 

 

1 место – команда «ЛесОк», муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 г. Челябинска», Челябинский 

городской округ, руководитель – Козловская М.Е.; 

2 место – команда «Территория 13», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ, 

руководители – Прибытова О.С., Коцупей И.А., Абдулгазизова Н.А., Варлакова О.В., 

Иванова О.С.; 

3 место – команда «Лесной экологический патруль», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 



(имени В.И. Новикова) г. Куса», Кусинский муниципальный район, руководители – 

Малюкова Н.Ю., Рязанова Н.И. 

 

Конкурс-эстафета «Лесное многоборье»  

 

1 место – команда «Орден Феникса», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» 

имени Дмитрия Ивановича Кашигина, Миасский городской округ, руководители – 

Матвиенко И.М., Малахова Л.М.; 

2 место – команда «ЭКОТОП», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Лисун Н.М., 

Алканова А.Н., Маркитан С.В., Немеш Е.В. 

3 место – команда «ЭкоДрайв», муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Боровская основная общеобразовательная школа имени 

С.А. Глазырина», Чебаркульский муниципальный район, руководители – 

Желавский А.В., Полторацкий В.А. 

 

Конкурсное испытание «Зеленый дом» 
 

1 место – команда «Орден Феникса», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» 

имени Дмитрия Ивановича Кашигина, Миасский городской округ, руководители – 

Матвиенко И.М., Малахова Л.М.; 

2 место – команда «ЛесОк», муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 г. Челябинска», Челябинский 

городской округ, руководитель – Козловская М.Е.; 

3 место – команда «ЭКОТОП», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Лисун Н.М., 

Алканова А.Н., Маркитан С.В., Немеш Е.В. 
 

Квиз «Юннатское движение» 
 

1 место – команда «Возрождение», муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Юрюзань», Катав-

Ивановский муниципальный район, руководитель – Гордеева О.М. 

2 место – команда «Территория 13», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ, 

руководители – Прибытова О.С., Коцупей И.А., Абдулгазизова Н.А., Варлакова О.В., 

Иванова О.С.; 

3 место – команда «ЭкоРос», муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Рощинская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 

район, руководители – Пахомчик Н.В., Кайнер О.В. 

 



Конкурс «Юннатское движение: вчера, сегодня, завтра» 
 

1 место – команда «Лесной экологический патруль», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 (имени 

В.И. Новикова) г. Куса», Кусинский муниципальный район, руководители – Малюкова 

Н.Ю., Рязанова Н.И.; 

2 место – команда «Эко-медиа», филиал государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Областной Центр дополнительного 

образования детей» – муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», Копейский городской округ, руководитель – 

Гореславец И.А.; 

3 место – команда «Экоша», муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской округ, 

руководитель – Илева О.Л. 
 

Конкурс капитанов 
 

1 место – Прибытова Екатерина, команда «Территория 13», команда 

«Территория 13», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 13», Троицкий городской округ, руководители – Прибытова О.С., 

Коцупей И.А., Абдулгазизова Н.А., Варлакова О.В., Иванова О.С.; 

2 место – Буландо Степан, команда «ЛесОк», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Козловская М.Е. 

3 место – Пахомчик Егор, команда «ЭкоРос», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Рощинская средняя общеобразовательная школа», 

Сосновский муниципальный район, руководители – Пахомчик Н.В., Кайнер О.В. 
 

Конкурс юных натуралистов: практический этап (командный зачет) 
 

1 место – команда «ЭкоРос», муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Рощинская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 

район, руководители – Пахомчик Н.В., Кайнер О.В.; 

2 место – команда «Территория 13», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ, 

руководители – Прибытова О.С., Коцупей И.А., Абдулгазизова Н.А., Варлакова О.В., 

Иванова О.С.; 

3 место – команда «ЭКОТОП», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Лисун Н.М., 

Алканова А.Н., Маркитан С.В., Немеш Е.В. 
 

 

 

 

 

 



Конкурс юных натуралистов: теоретический этап (личный зачет) 
 

Направление «Экология» 
 

1 место – Прибытова Екатерина, команда «Территория 13», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской 

округ, руководители – Прибытова О.С., Коцупей И.А., Абдулгазизова Н.А., 

Варлакова О.В., Иванова О.С.; 

2 место – Дроганова Мария, команда «ЭкоРос», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Рощинская средняя общеобразовательная школа», 

Сосновский муниципальный район, руководители – Пахомчик Н.В., Кайнер О.В.; 

3 место – Ермилова Анна, команда «Лесной экологический патруль», 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9 (имени В.И. Новикова) г. Куса», 

Кусинский муниципальный район – Малюкова Н.Ю., Рязанова Н.И. 
 

Направление «Почвоведение» 
 

1 место – Гильманова Камила, команда «Лесной дозор», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа 

№ 1», Красноармейский муниципальный район, руководители – Ликерова О.В., 

Шулаков А.И.; 

2 место – Ищенко Анастасия, команда «ЛесОк», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Козловская М.Е.; 

3 место – Голубева Валерия, команда «Территория 13», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской 

округ, руководители – Прибытова О.С., Коцупей И.А., Абдулгазизова Н.А., 

Варлакова О.В., Иванова О.С. 
 

Направление «Ботаника» 
 

1 место – Копысова Марина, команда «Ильменский патруль», муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 4», Миасский городской округ, руководители – Петухов В.С., Куянцева Н.Б. 

2 место – Ковалёва Валентина, команда «Робинзоны», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа 

№ 1», Красноармейский муниципальный район, руководители – Ликерова О.В., 

Шулаков А.И.; 

3 место – Крылова Олеся, команда «ЭКОТОП», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Лисун Н.М., 

Алканова А.Н., Маркитан С.В., Немеш Е.В. 
 

 

 

 



Направление «Дендрология» 
 

1 место – Борнякова Виктория, команда «Лесовод», муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Станция детского и 

юношеского туризма и экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский 

городской округ, руководители – Зайцева О.В., Вандышева Т.И.; 

2 место – Копылова Наталья, команда «ЛесОк», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Козловская М.Е.; 

3 место – Чернякова Камилла, команда «Лесной дозор», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа 

№ 1», Красноармейский муниципальный район, руководители – Ликерова О.В., 

Шулаков А.И. 
 

Направление «Лесоводство» 
 

1 место – Никаноров Никита, команда «ЛесОк», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Козловская М.Е.; 

2 место – Пахомчик Егор, команда «ЭкоРос», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Рощинская средняя общеобразовательная школа», 

Сосновский муниципальный район, руководители – Пахомчик Н.В., Кайнер О.В.; 

3 место – Рахметов Самат, команда «Лесовичок», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Великопетровская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Ивана Семёновича Пьянзина», Карталинский 

муниципальный район, руководители – Цымбал З.А., Максименко Н.В. 
 

Направление «Зоология» 
 

1 место – Фёдорова Наталья, команда «ЛесОк», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Козловская М.Е.; 

2 место – Звягин Яков, команда «Территория 13», команда «Территория 13», 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 13», 

Троицкий городской округ, руководители – Прибытова О.С., Коцупей И.А., 

Абдулгазизова Н.А., Варлакова О.В., Иванова О.С.; 

3 место – Потапов Никита, команда «Возрождение», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 

г. Юрюзань», Катав-Ивановский муниципальный район, руководитель – 

Гордеева О.М. 
 

Направление «Энтомология» 
 

1 место – Косухина Александра, команда «ЭКОТОП», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 121 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Лисун Н.М., 

Алканова А.Н., Маркитан С.В., Немеш Е.В. 



2 место – Загретдинова Карина, команда «ЭкоРос», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Рощинская средняя общеобразовательная школа», 

Сосновский муниципальный район, руководители – Пахомчик Н.В., Кайнер О.В.; 

3 место – Буландо Степан, команда «ЛесОк», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Козловская М.Е. 


		2023-06-28T10:11:39+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




